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มาตรการด้านภาษสีรรพสามติเพือ่สนับสนุนน า้มนัดีเซล B20 
_____________________  

 

        เม่ือวนัท่ี 19 มิถุนายน 2561 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบกฎกระทรวงก าหนดพิกดัอตัราภาษี
สรรพสามิต (ฉบบัท่ี 4) ตามท่ีกระทรวงการคลงัเสนอ  โดยกรมสรรพสามิตก าหนดอตัราภาษีน ้ ามนัดีเซล B20 
อยู่ท่ี 5.152 บาท/ลิตร ตามมติคณะกรรมการบริหารนโยบายพลงังาน (กบง.) เม่ือวนัท่ี 2 พฤษภาคม 2561 และ      
8 มิถุนายน 2561 ซ่ึงเห็นชอบ 1) แนวทางการส่งเสริมการใชน้ ้ามนัดีเซล B20  2) อตัราภาษีสรรพสามิต B20 อยูท่ี่ 
5.152 บาท/ลิตร เพื่อช่วยเหลือและสนบัสนุนเกษตรกรผูป้ลูกปาล์มน ้ ามนั และปรับอตัราภาษีน ้ ามนัดีเซล B7 
จาก 5.85 บาท/ลิตร เป็น 5.980 บาท/ลิตร โดยกระทรวงพลงังานจะใชก้องทุนน ้ามนัสนบัสนุนส่วนต่างเพื่อไม่ให้
เกิดผลกระทบต่อราคาขายปลีกน ้ามนัดีเซล   

 มาตรการภาษีสรรพสามิตเพื่อสนบัสนุนน ้ ามนัดีเซล B20 มีวตัถุประสงคเ์พื่อใชเ้ป็นกลไกใน
การส่งเสริมการใชน้ ้ามนัดีเซลท่ีมีส่วนผสมของไบโอดีเซลใหม้ากข้ึน ซ่ึงจะช่วยลดตน้ทุนค่าบริการขนส่ง และค่า
โดยสารสาธารณะ รวมทั้ง เป็นการช่วยเหลือและสนบัสนุนเกษตรกรผูป้ลูกปาล์มน ้ ามนัอีกทางหน่ึง โดยการ
ก าหนดอตัราภาษีน ้ามนัดีเซล B20 ค านวณจากเฉพาะเน้ือน ้ามนัดีเซล ไม่ไดคิ้ดภาษีในส่วนของน ้ามนัปาลม์ 

 การจ าหน่ายน ้ ามันดีเซล B20 น้ี จะให้เฉพาะกลุ่มผู ้ใช้รถบรรทุกขนส่งสินค้า เป็นต้น              
ซ่ึงน ้ ามนัดีเซล B20 จะจ าหน่ายในราคาท่ีถูกกว่าน ้ ามนัดีเซล B7 จ านวน 3 บาท โดยใช้เงินกองทุนน ้ ามนัเขา้มา
สนับสนุน ทั้ งน้ี กรมธุรกิจพลังงาน กระทรวงพลังงานจะประชุมหารือกับผูค้ ้าน ้ ามันตามมาตรา 7 และ
ผูป้ระกอบการรถบรรทุกขนาดใหญ่เพื่อประชาสัมพนัธ์การใช ้B20  

 

_____________________________________ 
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